Instruir a los usuarios de cada vehículo para que en lo subsecuente respeten el
reglamento de tránsito y vialidad que corresponda. 

Inconsistencias detectadas entre el Registro
Contable y el Control de Inventarios de los
Bienes Muebles reflejados en la Cuenta Pública
2024, que representan un monto total de
$227,359.70 (Doscientos veintisiete mil
trescientos cincuenta y nueve pesos 70/100
M.N.), determinado mediante el procedimiento
de auditoría de confirmación de la información
de los inventarios de los bienes muebles
aplicado a las Unidades Administrativas del
CENACE al 31 de diciembre de 2024.

Observaciones Correctivas:

[...]

reasignaciones, traslados, donaciones, siniestros, etc.).
3. El Jefe de Unidad de Contabilidad deberá emitir un informe pormenorizado
que aclare, justifique y fundamente las razones por las cuales no se registraron
en la Cuenta Pública 2024 bienes muebles por la cantidad de $227,359.70
(Doscientos veintisiete mil trescientos cincuenta y nueve pesos 70/100 M.N.).

Falta de información en la base de datos de
bienes patrimoniales asegurados del CENACE,
que permita identificarlos plenamente; así
mismo no se conoce el valor considerado para
determinar si el total de aseguramiento esta
apegado a la realidad.

[...]

“Valor total” y 57 bienes con “Valor total” de $1.00 como valores de
aseguramiento.
4. Explique cómo se identifican y controlan los siguientes bienes relacionados en
la base de datos de bienes asegurables y agregue la información faltante de:
4.1. 10 bienes con “Valor total” de $303,837.40 (trescientos tres mil ochocientos
treinta y siete pesos 40/100 M.N.) con “Núm.Inv” 0.
4.2. 175 bienes con “Valor total” de $41,268,965.00 (Cuarenta y un millones
doscientos sesenta y ocho mil novecientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.)
con “Núm.Inv” S/N.
4.3. 439 bienes con “Valor total” de $6,806,851.00 (Seis millones ochocientos
seis mil ochocientos cincuenta y un pesos 00/100 M.N.)  con “Núm.Inv” #N/D.
4.4. 769 bienes con “Valor total” de $165,290,366.05 (Ciento sesenta y cinco
millones doscientos noventa mil trescientos sesenta y seis pesos

Recomendación preventiva.
La Directora de Administración y Finanzas deberá instruir al responsable de bienes
patrimoniales y/o seguros realizar lo siguiente:
Recabar la información completa sobre los bienes de la institución, necesaria para
mantener actualizados sus reportes de inventarios y que formen parte de la base de

[...]

que acredite la propiedad de los bienes y la determinación de sus valores de
adquisición, históricos y de reposición.

05/100 M.N.) con “Núm.Inv” Licen los cuales se tratan aparentemente de
software y sin contar con información de “Marca”, “Modelo”, “Año de
fabricación”, “Número de serie”.
4.5. 1 bien con “Valor total” de $96,153,613.35 (Noventa y seis millones ciento
cincuenta y tres mil seiscientos trece pesos 35/100 M.N.) con “Núm.Inv” Prog
licen, el cual es un Programa de licenciamiento y sin contar con información de
“Marca”, “Modelo”, “Año de fabricación”, “Número de serie”.
4.6. 22 bienes con “Valor total” de $16,740,799.50 (Dieciséis millones
setecientos cuarenta mil setecientos noventa y nueve pesos 50/100 M.N.) con
“Núm.Inv” SoftW, los cuales son Software y sin contar con información de
“Marca”, “Modelo”, “Año de fabricación”, “Número de serie”.
4.7. 1 bien con “Valor total” de $2,683,785.00 (Dos millones seiscientos ochenta
y tres mil setecientos ochenta y cinco pesos 00/100 M.N.) con “Núm.Inv” SW
SimT, el cual es aparentemente un Simulador y sin contar con información de
“Marca”, “Modelo”, “Año de fabricación”, “Número de serie”.
4.8. 9 bienes con “Valor total” de $34,300.00 (Treinta y cuatro mil trescientos
pesos 00/100 M.N.) con “Núm.Inv” York, los cuales son aparentemente aires
acondicionados.
5. De igual manera, cómo se identifican y controlan 448 bienes con valor de
$7,843,851.00 (Siete millones ochocientos cuarenta y tres mil ochocientos
cincuenta y un pesos 00/100 M.N.) los cuales carecen de número de “Activo
fijo”; de éstos, 442 por un “Valor total” de $6,831,351.00 (Seis millones
ochocientos treinta y un mil trescientos cincuenta y un pesos 00/100 M.N.)
carecen igualmente de “Núm.Inv”, agregando dicha información faltante.
B) Agregue la información faltante a la base de datos de bienes asegurables
correspondiente a 1,974 bienes que carecen de “Número de serie” de éstos
1,231 bienes no tienen “Marca”, 1,540 bienes no tienen “Modelo” y 1,589 bienes